
 

Decreto Dirigenziale n. 18 del 27/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FSE 2014-2020. ASSE IV. OB.SP. 18 E 21. ATTUAZIONE DGR 743/2016.

PROGETTO PRESENTATO DAL CUR : "POTENZIAMENTO E ANALISI CRITICA

DELL'ANAGRAFE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA DELLA REGIONE CAMPANIA".

AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

a. l’Asse IV del POR Campania FSE 2014/2020 prevede interventi di semplificazione del quadro 
normativo e burocratico finalizzati ad una migliore efficienza e qualità dei servizi prestati ai 
cittadini e alle imprese, oltreché all’aumento della trasparenza e all’accesso ai dati pubblici, 
attraverso il miglioramento dei sistemi informativi (dorsale informativa); 

b. allo scopo di attivare interventi diretti allo sviluppo della capacità istituzionale 
dell’Amministrazione, a rafforzarne le policy strategiche e a creare un ambiente amministrativo 
più favorevole all’attuazione delle politiche sviluppo, la Giunta ha avviato la programmazione 
dell'Asse IV del POR FSE 2014/2020; 

c. in particolare la Regione, con la Delibera n. 721 del 16/12/2015 ha approvato un “Programma 
integrato di interventi per favorire lo sviluppo della capacità istituzionale delle amministrazioni 
della Regione Campania”, oggetto dell’Accordo di collaborazione fra Regione Campania e DFP 
del 05/06/2013; 

d. con successiva Delibera n. 763 del 21/12/2015, la Giunta ha poi programmato risorse del POR 
FSE Campania 2014/2020 per la definizione di un “Programma integrato di interventi” coerenti 
con le Azioni previste dall’Asse IV “Capacità istituzionale e amministrativa”; 

e. con delibera n. 219 del 18/05/2016 la Giunta ha approvato uno schema di Protocollo d’intesa tra 
la Regione Campania e le sette Università Campane per la definizione dei reciproci ambiti di 
collaborazione volti a promuovere ricerche, strumenti e metodologie che favoriscano il 
miglioramento della qualità e dell’efficienza delle Amministrazioni pubbliche; 

f. con delibera n. 513 del 27/09/2016 la Giunta ha approvato lo schema di Accordo quadro di 
collaborazione tra la Regione Campania, il Comitato Universitario Regionale (CUR) e l’Università 
degli Studi di Napoli “Federico II”, l’Università degli Studi “L’Orientale”, l’Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope”, l’Università degli Studi di Salerno, la Seconda Università degli Studi di 
Napoli, l’Università degli Studi “Suor Orsola Benincasa” e l’Università degli Studi del Sannio, per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

g. con DGR n. 743 del 20/12/2016 la Giunta, ha programmato, nell'ambito dell'Asse IV del POR 
FSE 2014/2020, risorse complessive pari ad € 7.000.000 di cui € 4.730.352,11 a valere 
sull’obiettivo specifico18 (RA) 11.3 “Miglioramento delle qualità delle prestazioni della Pubblica 
Amministrazione ” e € 2.269.647,89 a valere sull’obiettivo specifico 21 (RA) 11.6 “Miglioramento 
della governance multilivello e della capacità amministrativa e tecnica delle pubbliche 
amministrazioni nei programmi d’intervento pubblico”, ed ha istituito un Comitato di 
coordinamento, composto da rappresentanti dell'Autorità di Gestione del POR FSE, della 
Programmazione Unitaria, della Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione, 
della Direzione Generale o struttura di line competente in base al progetto implementato, del 
Dipartimento universitario indicato dal Comitato Universitario Regionale, allo scopo di assicurare 
un costante monitoraggio e raccordo tra le iniziative volti a favorire lo sviluppo della capacità 
istituzionale delle amministrazioni della Regione Campania; 

h. con il Decreto dirigenziale n. 54 del 24/03/2017 è stata approvata la procedura per l’attuazione 
degli obiettivi specifici 18 e 21 programmati con la su richiamata DGR n. 743/2016 per la 
realizzazione delle attività di collaborazione istituzionale tra la Regione Campania e le Università; 

i. in conformità alle procedure descritte nel citato DD n.54/17 , con il Decreto dirigenziale n. 4 del 
30/05/2017 è stato  istituito il Comitato di Coordinamento per l’attuazione, la gestione il 
monitoraggio e il controllo del progetto di “Potenziamento e analisi critica dell’Anagrafe 
dell’Edilizia Scolastica della Regione Campania”  approvato dal CUR nella seduta del 11/05/2017 
e trasmesso all’Autorità di Gestione del POR FSE con nota del 23/05/17 acquisita al prot.n. 
0366464 del 24/05/17; 

RILEVATO che 
a. con nota prot. n. 2017.0398380 del 07/06/2017 l’Autorità di Gestione del POR FSE ha convocato il 

su citato Comitato di coordinamento, allo scopo di esaminare il su detto progetto di “Potenziamento e 
analisi critica dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica della Regione Campania”; 

b. nella seduta del 14/06/2017, come da verbale agli atti, il Comitato di coordinamento ha approvato il 
su richiamato progetto esprimendo parere favorevole; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

c. ai sensi del DD 54/17, a seguito dell’approvazione da parte del Comitato di coordinamento del 
progetto presentato dal CUR, il Responsabile di obiettivo specifico, all’esito delle verifiche di 
competenza, può procedere all’ammissione a finanziamento a valere sul POR FSE 2014/2020; 

d. sempre in conformità all’iter procedurale descritto nel su citato DD n.54/17, il Responsabile di 
obiettivo specifico di conseguenze redige un Accordo Attuativo, ex art. 15 della legge 241/90 e 
ss.mm.ii.,  da stipularsi  con le Università coinvolte nell’attuazione del progetto, allo scopo di 
disciplinare lo svolgimento delle attività di studio e ricerca oggetto del progetto approvato; 
 
DATO ATTO  

a. del rispetto dei criteri di selezione delle operazioni cofinanziate a valere sul POR Campania FSE 
2014-2020 di cui alla DGR n. 719/2015; 

b. della coerenza del progetto di “Potenziamento e analisi critica dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica 
della Regione Campania”; con le finalità dell’Asse 4 Capacità istituzionale e amministrativa (Obiettivo 
tematico 11) del POR Campania FSE 2014-2020(RA) nonché con i risultati attesi previsti dai su 
richiamati obiettivi specifici 18 e 21; 

c. che con DD n. 11 del 21/06/2017 i capitoli di spesa di riferimento n. 8928 e n. 8954 sono stati dotati 
delle necessarie risorse finanziarie; 

d. che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 
del D. Lgs. 33/2013; 

 
RITENUTO, pertanto 
a. di dover procedere all’ammissione a finanziamento del progetto di “Potenziamento e analisi critica 

dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica della Regione Campania”; a valere sulle risorse dell’Asse IV 
Capacità istituzionale e amministrativa (Obiettivo tematico 11) del POR Campania FSE 2014-2020 – 
Priorità di investimento 11i Investire nella capacità istituzionale e nell'efficienza delle pubbliche 
amministrazioni e dei servizi pubblici a livello nazionale, regionale e locale nell'ottica delle riforme, di 
una migliore regolamentazione e di una buona governance per un importo massimo di € 520.000,00; 

b. di dover richiedere al Dirigente della UOD 01 di impegnare le risorse necessarie alla realizzazione del 
progetto, pari a € 520.000,00 come di seguito indicato: 
• euro 120.000,00 a favore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in qualità di Università 

capofila, con sede e domicilio fiscale in Napoli al Corso Umberto I, n. 40, CAP 80138 (Codice 
Fiscale e Partita IVA: 00876220633), sul capitolo 8928 del bilancio per gestionale 2017; 

• euro 100.000,00 a favore dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” in qualità di  
Università partner, con sede e domicilio fiscale in Napoli alla Via Ammiraglio Ferdinando Acton, 
n. 38, CAP 80133 (Codice Fiscale: 80018240632 Partita  IVA: 0187732063), sul capitolo 8928 
del bilancio per gestionale 2017; 

• euro 100.000,00 a favore dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli in qualità di 
Università partner, con sede e domicilio fiscale in Caserta al Viale Abramo Lincoln, n. 5 CAP 
81100 (Codice Fiscale e Partita  IVA: 02044190615), sul capitolo 8928 del bilancio per gestionale 
2017; 

• euro 100.000,00 a favore dell’Università degli Studi del Sannio (Benevento) in qualità di 
Università partner, con sede e domicilio fiscale in Benevento, alla Piazza Guerrazzi, n. 1 CAP 
82100 (Codice Fiscale e Partita  IVA: 01114010620), sul capitolo 8928 del bilancio per gestionale 
2017; 

• euro 100.000,00 a favore dell’Università degli Studi di Salerno in qualità di Università partner, con 
sede e domicilio fiscale in Fisciano, alla Via Giovanni Paolo II, n. 132 CAP 84084 (Codice 
Fiscale: 80018670655 Partita  IVA: 00851300657) sul capitolo 8928 del bilancio per gestionale 
2017 

c. di dover indicare la corrispondenza del succitato capitolo di spesa alla classificazione prevista dal 
D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118:  

 
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

Capitolo 
M

is
si

on
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a 

T
ito

lo
 

m
a

cr
o

ag
gr

e
ga

to
 

V Livello/Siope Cofog 
Codice 

identificativo 
spesa UE 

R
ic

o
rr

en
ti 

P
er

im
e

tr
o 

sa
ni

tà
 

8928 1 12 2 203 2.03.01.02.008 01.3 3 4 3 

 
d. di dover demandare ai soggetti interessati all’attuazione del progetto la sottoscrizione 

dell’Accordo attuativo ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii., allo scopo di disciplinare lo 
svolgimento delle attività di studio e ricerca oggetto del progetto approvato in linea con loi 
schema adottato con Decreto Dirigenziale n. 54/2017; 

VISTI 
a) il Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013; 
b) il Regolamento (UE) n. 1304 del 17/12/2013; 
c) la Decisione C (2014) n. 8021 del 29/10/2014, di approvazione dell’Accordo di Partenariato con 

l'Italia; 
d) la Decisione n. C (2015) n. 5085 del 20/07/2015, di approvazione del POR Campania FSE 2014-

2020; 
e) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 388 del 2/09/2015; 
f) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 446 del 6/10/2015; 
g) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 719 del 16/12/2015; 
h) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 61 del 15/02/2016; 
i) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 112 del 22/03/2016; 
j) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 191 del 3/05/2016; 
k) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 219 del 18/05/2016; 
l) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 334 del 06/07/2016 
m) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 513 del 27/09/2016; 
n) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 743 del 20/12/2016; 
o) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 272 del 30/12/16; 
p) il Decreto Dirigenziale n. 54 del 24/03/2017; 
q) la nota  prot.n. 2017/0223710 del 27/03/2017 dell’AdG del POR FSE; 
r) la nota prot.n. 2017/0012703/UDCP/GAB/VCG1 del 08/05/2017 del Responsabile della 

Programmazione Unitaria; 
s) la nota prot.n. 2017-USANCLE-0006520 del 23/05/2017 del Presidente del CUR; 
t) la nota prot.n. 368479 del 24/05/2017 dell’AdG del POR FSE; 
u) la nota prot. n. 398380 del 07/06/2017 dell’AdG del POR FSE; 
v) il verbale della seduta del Comitato di Coordinamento del 14/06/2017; 

 

Alla stregua dell'istruttoria condotta dal funzionario titolare di P.O. assegnata con DD n. 18 del 
15/02/2017, alla Direzione Generale Autorità di Gestione del FSE e del Fondo Sviluppo e Coesione, 
nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo; 

 
DECRETA 

1) di prendere atto del parere favorevole espresso dal Comitato di Coordinamento nella seduta del 
14 giugno in ordine al progetto di “Potenziamento e analisi critica dell’Anagrafe dell’Edilizia 
Scolastica della Regione Campania”;  

2)  di procedere all’ammissione a finanziamento, sull'Asse IV del POR FSE 2014/2020, del progetto 
di “Potenziamento e analisi critica dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica della Regione Campania”,  
(Allegato A) per un importo complessivo pari ad € 520.000,00;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

3) di richiedere al Dirigente della UOD 01 di impegnare le risorse finanziarie necessarie alla 
realizzazione del su detto progetto approvato dal Comitato di coordinamento nella seduta del 
14/06/2017, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come di 
seguito indicato: 

• euro 120.000,00 a favore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in qualità di 
Università capofila, con sede e domicilio fiscale in Napoli al Corso Umberto I, n. 40, CAP 
80138 (Codice Fiscale e Partita IVA: 00876220633), sul capitolo 8928 del bilancio per 
gestionale 2017; 

• euro 100.000,00 a favore dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope” in qualità di  
Università partner, con sede e domicilio fiscale in Napoli alla Via Ammiraglio Ferdinando 
Acton, n. 38, CAP 80133 (Codice Fiscale: 80018240632 Partita  IVA: 0187732063), sul 
capitolo 8928 del bilancio per gestionale 2017; 

• euro 100.000,00 a favore dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli in 
qualità di Università partner, con sede e domicilio fiscale in Caserta al Viale Abramo 
Lincoln, n. 5 CAP 81100 (Codice Fiscale e Partita  IVA: 02044190615), sul capitolo 8928 
del bilancio per gestionale 2017; 

• euro 100.000,00 a favore dell’Università degli Studi del Sannio (Benevento) in qualità di 
Università partner, con sede e domicilio fiscale in Benevento, alla Piazza Guerrazzi, n. 1 
CAP 82100 (Codice Fiscale e Partita  IVA: 01114010620), sul capitolo 8928 del bilancio 
per gestionale 2017; 

• euro 100.000,00 a favore dell’Università degli Studi di Salerno in qualità di Università 
partner, con sede e domicilio fiscale in Fisciano, alla Via Giovanni Paolo II, n. 132 CAP 
84084 (Codice Fiscale: 80018670655 Partita  IVA: 00851300657) sul capitolo 8928 del 
bilancio per gestionale 2017; 

4) di indicare la corrispondenza del succitato capitolo di spesa alla classificazione prevista dal D.Lgs 
23 giugno 2011, n. 118:  

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO 

Capitolo 

M
is

si
o

ne
 

P
ro

gr
a

m
m

a
 

T
ito

lo
 

m
ac

ro
a

gg
re

g
at

o
 

V Livello/Siope Cofog 
Codice 

identificativo 
spesa UE 

R
ic

or
re

nt
i 

P
e

rim
et

ro
 s

an
ità

 

8928 1 12 2 203 2.03.01.02.008 01.3 3 4 3 

 
5) di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul 

quale è imputata la presente liquidazione presenta la seguente competenza economica: 
01/01/2017 - 31/12/2017; 

6) di demandare ai soggetti interessati all’attuazione del progetto la sottoscrizione dell’Accordo 
attuativo ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii., allo scopo di disciplinare lo svolgimento delle 
attività di studio e ricerca oggetto del progetto approvato in linea con lo schema adottato con il 
citato Decreto Dirigenziale n. 54/2017; 

7) di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto, al Vice Capo di Gabinetto, alla 
Programmazione Unitaria, al Comitato Regionale Universitario, alla Direzione Generale 
Università e Ricerca, Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche 
Giovanili, alla UOD Gestione Finanziaria POR FSE Campania e alla UOD Bollettino Ufficiale 
(cod. 40.03.05.00) per l’integrale pubblicazione. 
 

 
 

Maria Somma 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

